РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая  2025 г. 		  							                     № 150
с. Бурла

О ходе выполнения постановления
Администрации района от 27.07.2022
№ 246 «О состоянии деятельности
по реализации в районе проектов
и программ общественных инициатив»

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Пыльцова О.В. «О состоянии деятельности по реализации в районе проектов и программ общественных инициатив»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
 1.  Информацию заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района Пыльцова О.В. «О состоянии деятельности по реализации в районе проектов и программ общественных инициатив» принять к сведению (прилагается).
2. Продолжить работу  по выполнению  постановления Администрации района № 246 от 27.07.2022 «О состоянии деятельности по реализации в районе проектов и программ  общественных инициатив».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района Пыльцова О.В.

Заместитель главы Администрации района,
начальника Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным отношениям
Администрации района                                                                                   О.В. Пыльцов

Приложение
к постановлению Администрации района
от          мая 2025 года    №

И Н Ф О Р М А Ц И Я
 о состоянии деятельности по реализации в районе проектов
и программ общественных инициатив

Финансовое участие муниципальных образований в реализации проектных мероприятий дисциплинирует органы местного самоуправления, стимулирует их к синхронизации и согласованию муниципальных и государственных программ, а также к поиску внебюджетных источников софинансирования конкретных проектов и программ. Важным механизмом привлечения внебюджетных источников софинансирования являются благотворительные добровольные пожертвования со стороны хозяйствующих субъектов - предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан. Это говорит о значительной активности органов местного самоуправления в процессе участия в реализации национальных (региональных) проектов, а также о высокой степени доверия к институтам публичной власти со стороны местных сообществ. Учитывая уровень социально-экономического развития территорий, некоторые сельсоветы считают возможным практиковать не финансовое, а добровольное трудовое участие граждан в реализации проектных мероприятий в интересах решения вопросов местного значения.
В качестве успешных практик существенного муниципального софинансирования можно привести следующие проекты:
- обустройство многофункциональной хоккейной коробки (2023г.);
- благоустройство места отдыха по улице Ленина в с. Михайловка (2023г.);
- благоустройство кладбища в селе Бурлинка (2022г.);
- ремонт зданий в селе Гусиная Ляга (ФАП, библиотека, СДК), в селе Асямовка (СДК) (2023г.);
- ремонт сельского Дома культуры (2023г.).
Реализуемые в 2020-2021 годах программы предусматривают реконструкцию и создание функционально и пространственно взаимоувязанных общественных пространств: благоустройство общественных территорий, создание детских площадок и освещение улиц. Подавляющее большинство мероприятий касается федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда».
Важным аспектом такого подхода стала значительная (около 10%) доля софинансирования проекта из средств местного бюджета. Софинансирование муниципальными образованиями мероприятий национальных (региональных) проектов и собственных программ (работающих на достижение проектных мероприятий), побуждает местные администрации активно привлекать на добровольной основе средства граждан и хозяйствующих субъектов. Поэтому неудивительно, что муниципальное софинансирование проектов уже одним своим фактом запускает в действие механизмы комплексной ресурсной поддержки.
В 2024 году реализованы проекты (программы) и планируется участие сельсоветов в следующих проектах:

	№ п/п
	Наименование
национального
проекта
	Наименование
общественного
проекта
	Организатор
проекта
	Сумма реализованного
проекта,
тыс. рублей
	Год реализации, запланировано

	1.
	Формирование комфортной городской среды
	Обустройство центрального парка (увеличены площади дорожной плитки, произведено обустройство фотозоны, установлены дополнительно лавочки, урны и фонари, спортивная зона ограждена 3D забор, обустроены входы и выходы в парк, установлено видеонаблюдение по всему периметру парка)
	Администрация Бурлинского сельсовета
	4141,4, в том числе средства федерального и краевого бюджетов – 4100, бюджет сельсовета  – 41,4
	2024 (реализовано)

	2.
	Формирование комфортной городской среды (в рамках национального проекта «Инфраструктура для жизни»)
	Обустройство пешеходной зоны по улице Ленина
	Администрация Бурлинского сельсовета
	8600, в том числе средства федерального и краевого бюджетов – 8600, бюджет сельсовета  – 86,9
	2025 (начало работ с 15 мая 2025 года)

	3.
	Формирование комфортной городской среды (в рамках национального проекта «Инфраструктура для жизни»)
	Обустройство скейт-площадки по улице Октябрьская»
	Администрация Бурлинского сельсовета

	2025 (начало работ с 15 мая 2025 года)

	4.
	Проект поддержки местных инициатив в Алтайском крае
	Благоустройство кладбища в селе Асямовка
	Администрация Партизанского сельсовета
	1262,388, в том числе средства краевого бюджета – 948,268, бюджет районный  – 150, внебюджетные источники – 164,12
	2025 (реализуется)

	5.
	Проект поддержки местных инициатив в Алтайском крае
	Обустройство обелиска воинам погибшим в годы Великой Отечественной Войны и.
Обустройство площади на территории зала обрядов и торжеств
	Администрация Ореховского сельсовета

	2026 (запланировано)

В Бурлинском районе реализация проектов активно софинансируется из регионального бюджета. Также в ситуации кризиса бюджеты всех уровней по-прежнему сталкиваются с существенным недополучением финансовых средств. Финансирование является одним из основных вопросов муниципального управления. Это влияет на возможности и скорость реализации проектов и программ. Необходимость участия общества в реализации проектов осталась неизменной.
На основании вышеизложенного,  можно сделать следующий вывод: местные администрации не являются пассивными реципиентами государственной поддержки в рамках национальных проектов, демонстрируют высокую заинтересованность и активность в реализации проектных мероприятий.

Заместитель главы Администрации района,
начальник Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям Администрации района                                                              О.В. Пыльцов